Mínimo Máximo Média Desvio Padrão 

Market Share 51 1.211,43 1.751.730,00 218.247,70 335.746,18 

Fonte: Elaboração Própria (2017) 

A Tabela 31, que apresenta o resultado da estatística descritiva do market share das 

indústrias de óleo lubrificante, teve uma média de R$ 218.247,70 (duzentos e dezoito mil, 

duzentos e quarenta e sete reais e setenta centavos), um valor mínimo de R$ 1.211,43 (um mil, 

duzentos e onze reais e quarenta e três centavos) e um máximo de R$ 1.751.730,00 (um milhão, 

setecentos e cinquenta e um mil, setecentos e trinta reais).  

84 

Com estes resultados, e com a finalidade de atingir o segundo objetivo específico desta 

dissertação, isto é, de comparar o Market Share das indústrias que evidenciam práticas de 

Logística Reversa daquelas que não evidenciaram, foi realizada a estatística descritiva das 51